РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                 БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

             АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО  РАЙОНА

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2013 г. № 51
п.Рогнедино

  Об утверждении Порядка   по соблюдению

муниципальными служащими в администрации

 Рогнединского района ограничений,
 касающихся получения подарков
  В  соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 г. № 297, федеральным законом  от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе   в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить Порядок   по соблюдению муниципальными служащими в администрации Рогнединского района ограничений,  касающихся получения подарков.
  2. Руководителям структурных подразделений администрации Рогнединского района ознакомить муниципальных служащих с данным постановлением.

       3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Рогнединского района                                                                      А.И.Дороденков

                                                                                                                   Утвержден

                                                                                                    постановлением администрации

                                                                                                    Рогнединского района
                                                                                                  от 01.03.2013 г.     № 51
                                                    Порядок
            по соблюдению муниципальными  служащими в администрации

      Рогнединского района ограничений,  касающихся получения  подарков

                                  1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 г. № 297, федеральным законом  от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», комиссии по определению стоимости подарков, федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе   в Российской Федерации»

   1.2.Настоящий порядок  реализует меры по соблюдению ограничений, касающихся получения  муниципальными  служащими подарков и обязывает муниципальных служащих сообщать о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением служебных обязанностей.
  1.3. В соответствии с федеральным законодательством лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим запрещено получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения. В качестве вознаграждения рассматриваются подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплата развлечений, отдыха, транспортных расходов и т. д. Такой запрет не распространяется на случаи дарения в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями. При этом подарки, стоимость которых превышает три тысячи рублей, признаются соответственно муниципальной собственностью и передаются служащими по акту в орган, в котором они замещают должности. В акте должны быть определены такие понятия, как «получение подарка в связи с должностным положением или в связи с исполнением служебных обязанностей» и «подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями». Также должен быть установлен срок, в течение которого необходимо сообщить о получении подарка, и определен порядок сдачи подарка, порядок его оценки, реализации и зачисления средств, вырученных от его реализации, в соответствующий бюджет, а также порядок выкупа подарка.
  1.4.Лицо, замещающее муниципальную должность, и муниципальный служащий, получившие подарок, в течение семи календарных дней со дня его получения, обращаются в комиссию  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулировании конфликта интересов в администрации Рогнединского района с уведомлением о получении подарка.  Подарок передается по акту  приема-передачи на  хранение материально-ответственному лицу администрации Рогнединского района.
  1.5.Комиссия устанавливает стоимость подарка на основании документов, подтверждающих его стоимость, а  в случае их отсутствия, исходя из рыночной стоимости аналогичного имущества. При этом сведения о рыночной стоимости должны быть подтверждены документально. В случае, если стоимость подарка превышает три тысячи рублей, он  признается муниципальной собственностью и учитывается на балансе администрации Рогнединского района.

   1.6. По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка  Комиссия по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулировании конфликта интересов в администрации Рогнединского района должна  осуществлять проверку по данному факту в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
  1.7.В случаях нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка    муниципальный служащий  привлекается к  административной и уголовной ответственности, в порядке  установленном действующим законодательством.